答复类别：A类

福建省林业局关于省十四届人大三次会议

第 1842号建议的协办意见

宁德市人民政府办公室：

陈文卿代表提出的《关于支持周宁高水平打造全国“森林四

库”建设样板县的建议》（第 1842 号）已收悉，我局的办理意见

如下：

近年来，我局深入践行习近平总书记关于森林“三库+碳库”

的重要论述精神，牢固树立“增绿就是增优势、护林就是护财富”

理念，按照省委、省政府和国家林草局的部署要求，围绕“抓好

375，再创新业绩”的总体思路，接续实施林业“八大工程”，通

过政策引领、资金支持、科技支撑等措施，大力推动周宁等全省

各地不断加强森林“四库”建设，厚植高质量发展的绿色生态本

底，打造现代林业强省，助力美丽中国先行示范省建设。

一、加强政策引领。聚焦森林“四库”联动，2024 年我局先

后出台《关于加强森林“四库”建设 发挥森林“宝库”作用的实

施意见》《关于践行大食物观 挖掘培育“森林粮库”的实施方案》，

福建省林业局
闽林函〔2025〕42号

— 2 —

明确总体要求、建设重点、重点工程、保障措施等，指导各地加

强森林“四库”建设，支持各地打造森林“四库”联动先行区。

同时，还出台《关于促进木本粮油和林下经济高质量发展的实施

方案》《福建省林下经济发展指南（2021-2030 年）》《关于规范开

展林下经济不动产登记促进林权价值增值的通知》等文件，指导

各地林下经济发展，不断丰盈森林“粮库”“钱库”建设。

二、加大资金扶持。在特色产业上，将周宁县纳入2019-2027

年度省级林下经济重点县，省级财政林下经济专项资金已累计补

助370万元，持续支持周宁县林下经济发展。

三、强化科技支撑。积极帮助周宁县提升林业建设科技含金

量，高水平打造“森林四库”建设样板县。2023 年，开展《周宁

县“三库”实践基地森林资源智慧监测标准化示范区建设》，在周

宁县“三库”实践基地核心区（黄振芳家庭林场）建设森林资源

智慧监测标准化示范区，全面提升核心区信息化水平；2024 年，

开展《周宁县“三库”生态文明实践基地森林质量精准提升标准

化示范区建设》，以打造习近平生态文明示范基地典型精品样板为

目标，为宁德乃至全省开展森林经营、提高森林质量、优化树种

结构、改善林分林相出经验、做示范。此外，省级层面已组建林

下经济高质量发展专家智库，来自全省各相关部门和高校、科研

院所、企事业单位的 150 位林下经济专家，为周宁等地林下经济

发展提供智力支持、技术支撑。

2025 年，我局已提前下达周宁县省级以上林业专项资金

— 3 —

2667.41万元，支持加强森林“四库”建设。下一步，我局将继续

深入贯彻习近平生态文明思想，在政策、项目、技术上持续给予

周宁县大力支持和指导，积极帮助周宁县争取中央资金的支持，

助力周宁县高水平打造全国“森林四库”建设样板县。同时，将

开展《周宁县“三库”实践基地生物多样性及森林环境智慧监测

标准化建设》，新增气象和环境等生物多样性研究，助力周宁县生

态优势转化为产业优势。

领导署名：张志才

联 系 人：戴腾飞（造林处）

联系电话：0591-87275821

福建省林业局

2025年 3月 7日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省政府办公厅。